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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KOMISIONERET PUBLIKE

Nr. — prot. Tirang, P2 .0S 2019

Lénda: Parashtrimet pérfundimtare té Komisionerit Publik né seancén gjyqésore té datés
02.05.2019 prané Kolegjit t& Posagém té Apelimit, lidhur me vendimin nr.22, daté
07.06.2018 t& Komisionit t& Pavarur t& Kualifikimit, pér subjektin e rivler&simit
z. Edmond Islamaj.

Drejtuar: Kolegjit t€ Posagém té Apelimit.

Té nderuar gjyqtaré té trupit gjykues,

Bazuar né shkaget e ankimit t€¢ Komisionerit Publik, prej seancés sé paré t& gjykimit t& késaj
céshtjeje mé daté 12 néntor 2018, pasuan edhe 11 seanca té tjera gjyqésore, né té cilat u dégjuan
dhe vlergsuan kérkesat dhe prapésimet e paléve, u kérkuan, paraqitén, administruan fakte dhe
prova nga Kolegji, né respektim té kérkesave dhe parimeve pér garantimin e procesit té rregullt
ligjor.

Megjithése, né kéndvéshtrimin tong&, nga Komisioneri Publik u argumentua nevoja, kjo trupé
giykuese, né& zbatim t& nenit F, paragrafi 3 i aneksit t& Kushtetutés dhe nenit 45 e vijues té ligjit
nr. 84/2016, né& funksion t& juridiksionit rivlerésues (ex officio) vendosi ¢eljen e hetimit gjyqésor
vetém pér disa nga kérkesat dhe shkaget e ankimit.

Né seancén e datés 17.04.2019 kjo trupg vendosi mbylljen e shqyrtimit gjygésor, duke
administruar t& gjitha aktet e ardhura nga Komisioni né fashikullin pérkatés dhe t€ gjith€ provat e
tjera t€ marra nga Kolegji gjaté gjykimit té késaj ¢éshtjeje.

Komisioneri Publik, nénvizon se u qéndron té gjitha shkaqeve t& parashtruara prej tij né ankim dhe
kérkon nga kjo trupé, qé né vendimin gjyqésor pérfundimtar té shprehet pér bazueshmériné e tyre.

Ndérkohé, duke sjellé¢ né vémendje se Komisioneri Publik edhe pérgjaté sencave gjyqésore ka

parashtruar qéndrimin e tij pér fakte dhe prova t&€ administruara, parashtrojmé konkluzionet
pérfundimtare.
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I. NE LIDHIE ME PASURINE E LLOJNT “KULLOTE” ME SIP. 1.000 m?
NDODHUR NE  **  /KAVAJE, BLERE NE VITIN 2015 NGA SUBJEKTI I
RIVLERESIMIT PER CMIMIN (TOTAL) 137.000 LEKE.

. N& kuadér t& shkageve t& ankimit pér kété pasuri, Komisioneri Publik kérkoi nga trupa

gjykuese hetimin e dy elementeve: (i) historikun e transferimit t& pronésisé nga “shtet” né
“privat” deri n& momentin kur &shté kaluar titulli i pronésisé te subjekti i rivlerésimit dhe (ii)
verifikimin e ¢mimit minimal dhe maksimal té shit-blerjes pér pronat né parcelén nr.***, ZK
™" bazuar né titujt e pronésisé s& regjistruar né regjistrat hipotekor.

. Hetimi gjygésor nga ana e Kolegjit u krye vetém pér nj& nga elementet e mésipérme, duke mos

u hetuar n& lidhje me (ii) verifikimin e ¢gmimit minimal dhe maksimal t& shit-berjes pér pronat
kufitare me pasuring né proné&si t&€ subjektit t& rivlerésimit.

. NE& kété rast, si¢ rezultoi e provuar nga aktet e administruara, kjo pasuri prej kalimit t& pronésisé

nga “shtet” né “privat” né vitin 2009 e deri n& vitin 2015 ku subjekti i rivlerésimit e bleu, ka
gené objekt shit-blerje tri her& dhe ¢mimi i shitjes ka gené i pandryshuar né vlerén prej 137 leké
pér m?, Pavarésisht faktit se kjo pasuri ndodhet brenda vijave té& zonave t&€ shpallura me
potencial t& zhvillimit strategjik dhe t€ turizmit, tre heré shitési i radhé&s ka shitur pér t& njéjtin
¢mim sa ¢ ka blerg, duke munguar elementi fitim né kéto kontrata.

. Pérballé kétij fakti, ¢mimit tepér t&€ ulét pér zonén ku ndodhet kjo pasuri, bazuar dhe né

pérmbajtjen e akteve t€ pércjella nga ZVRPP-ja Kavajé, Komisioneri Publik vler&soi nevojén
e hetimit t& metejshém né lidhje me fiktivitetin e gmimit t& pércaktuar né kontratén e kalimit t&
pronésisé né emér t€ subjektit t& rivlerésimit dhe hetimin e ¢do konflikti interesi t& mundshém
apo trajtimi preferencial té fshehur. Por, Kolegji, u mjaftua me pohimin gjyqésor t& subjektit t&
rivler&simit pér & provuar se ai nuk ka pasur asnjé konflikt interesi apo trajtim preferencial té
fshehur né pérfitimin e késaj pasurie. Komisioneri Publik ¢mon se deklarimi i subjektit t&
rivlergsimit pér kété pasuri duhet trajtuar sipas parashikimit t& nenit 61/5 t& ligjit nr.84/2016.

II. N LIDHJE ME TRI PASURITE E PALUAJTSHME TE REGJISTRUARA NE
PRONESI TE PERSONIT TE LIDHUR/BASHKEJETUESES, ZNJ. ™!

. Kéto pasuri jang, apartamenti me sip.141.13 m?, Njésia/ambient tregtar me sip.55 m? dhe

Garazhi me sip 16 m?, dhe kané kaluar né& pronési t€ bashkéjetueses sé subjektit té& rivlerésimit
me kontratén e shitblerjes nr. ™ rep. dhe nr. *** kol., dat¢ ™" .11.2001, lidhur ndérmjet

znj.”™""né cilésiné e bleréses dhe shitésit, t& atit té saj, z. **.* pér ¢mimin total 1.000.000 leké.

. Pér kéto pasuri, Komisioneri Publik konstatoi se:
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Nga aktet ¢ dosjes sé ILDKPKI-sé daté ™" .11.2017 (gjithsej 453 faqge), na rezulton se znj.

ka deklaruar si vijon:

- Né& deklarimin e paré t€ interesave private pasurore né vitin 2005 dhe né fq. 8 t&€ Formularit,
seksioni mbi t& dhénat e interesave private té palujatshme dhe/ose t& luajtshne, regjistruar ose
jo né regjistrat publiké, nénshkruar rregullisht nga subjekti, nuk ka plotésuar/deklaruar asnjé
pasuri t& paluajtshme pér bashké&jetuesen e tij.

- N& deklarimin e vitit 2006 né fq. 8 t& formularit, znj - deklaron kontraté giraje 1 vjecare pér
ambjentin nj&si me sip. 55 m?, né shumén 25.000 leké. Pra deklaron t& ardhura nga kjo pasuri,
por pa e deklaruar asnjéheré mé paré até.

- N& vazhdim nga viti 2007-2009, znj.”"" ka deklaruar q& nuk ka ndryshime né& pasuriné e
paluajtshme.

- Né vitin 2010 deklaron t& ardhura né vlerén 3.000 euro nga shitja ¢ makinés “Opel” dhe
kursime nga gira dhe paga (fq. 10 e formularit).



6.2

6.3

8.

- N& vazhdim nga viti 2011, 2012 2013, 2014 znj. = ka deklaruar gjithashtu q& nuk ka
ndryshime né& pasuriné e paluajtshme,

- N& vitin 2015 znj.” """ ka deklaruar blerjen e automjetit “Hyndai” né shumén 3.000 Euro.

- N& vitin 2016 znj.""""ka deklaruar depozité kursimi né shumén 15.000 euro prané
Bank™.

Si¢ rezulton, tri pasurité e mésipérme nuk jané deklaruar asnjéheré né deklaratat periodike nga
subjekti, edhe pse kishte detyrimin ligjor sipas ligjit nr. 9049/2003, i ndryshuar, pér deklarimin
e tyre dhe burimin e krijimit.

Ky fakt rezulton edhe né deklaratén vetting, ku kéto pasuri deklarohen pér heré té paré,
por nuk deklarohet burimi i krijimit t& tyre, né kundérshtim kjo me nenin D t€ aneksit t&
Kushtetutés dhe ligjin nr. 84/2016.

Né kuadér té shkageve té ankimit pér kété pasuri, kérkuam nga Kolegji:
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(i) Hetimin e mund&sis€ financiare t& bashékjetueses pér t€ bleré pasurité, nisur nga té
ardhurat e ligjshme g€ ajo kishte realizuar deri né momentin e nénshkrimit t&€ Kontratés sé
shitblerjes.

(ii) Hetimin e dokumentacionit hipotekor nga ZVRPP Durrés né lidhje me kohén e regjistrimit
t& pasurive t&€ mésipérme né regjistrat hipotekor t& ZVRPP Durrés, me géllim konstatimin e
pagesés eventuale t€ penaliteteve né rast regjistrimi t& vonuar t& kétyre pasurive nisur nga
kontradiktat e pasqyruara né shénimet hipotekore t&€ akteve t& pércjella nga ZVRPP Durrés
gjaté hetimit t€ kryer nga Komisioni.

(iii) Evidentimin se deklarimi pér heré té paré i kétyre pasurive éshté béré né momentin e
dorézimit té deklaratés “Vetting”, janar 2017, pavarésisht se pronésia mbi to ishte fituar né
vitin 2001 dhe znj.""""kishte deklaruar prané& ILDKPKI-s&, prej vitit 2005.

(iv) Administrimin e praktikés sé ploté té lidhjes sé& kontratave me furnizim me energji elektrike
nga OShEE né emér t& subjektit t€ rivlerésimit dhe personit t& lidhur pér pasurité e paluajtshme
q¢ gjenden né pallatin me adres€ Rr. N ™

Subjekti i rivlerésimit n€ parashtrimin e tij t€ datés 12.11.2018 pretendoi se:

“... bashkéjetuesja i ka deklaruar kéto pasuri qé né vitin 2006 kur ka deklaruar pér heré té
paré sipas ligjit 9049 daté 10.04.2003, i ndryshuar. Subjekti pretendon qé prané ILDKPKI-
sé jané aktet, dosjet té depozituara fizikisht, cka né materialin e ofruar kétu nuk rezulton
té jeté e tille .

“...né ankim vihet né diskutim ligishméria e té ardhurave nga paga e bashkéjetueses sime
mbi shkakun e pagimit ose jo té detyrimit tatimor. Né vierésimin tim, pagimi ose jo i
detyrimeve tatimore, qé né fakt éshté vetém tatimi mbi té ardhurat personale, pérve¢ se ka
qené njé detyrim ligjor i punédhénésit nuk mund té béjé té paligishém té ardhurat nga paga
pérsa kohé ato, sipas Kushtetutés, jané fituar nga njé puné e ligishme, pra mbi njé shkak
té ligishém. " *

“ ... ndryshe nga sa Komisioneri Publik hamendéson pér vonesa né regjisirimin e titujve té
pronésisé sé kétyre tre pasurive té paluajtshme dhe, mbi kété bazé, pér pagim penalitetesh
sipas ligjit gé rregullon sistemin e ri té regjistrimit, né rastin konkret nuk ka pasur asnjé
vonesé né regjistrimin e titujve té pronésisé ... dhe as penalitete pér vonesé 1é regjistrimit

1é tyre né regjistrat e pasurive té paluajtshme .’

! Shih paragrafi 2.2 fq. 4 e parashtresés sé subjektit, daté 12.11.2018.
? Shih paragrafi 2.6.3 fq. 7 e parashtresés s& subjektit, dat& 12.11.2018,
* Shih paragrafi 2.3.5 fq. 6 e parashtresés s& subjektit, daté 12.11.2018.




9. Né vijim té hetimit gjyqésor, Kolegji, (i) me shkresén nr. ™" akti daté " .11.2018, kérkoi
informacion prané ZVRPP-s& Durrés né lidhje me a) mé kohén e regjistrimit t& kalimit t&
pronésisé sé tre pasurive né titull t& znj™™"; b) penalitetet eventuale té paguara pér vonesé né
regjistrim dhe vlerén e tyre; c) vlerén e paguar pér rivlerésimin e tre pasurive. N& pérgjigje té&
kérkesés sé Kolegjit, ZVRPP Durrés, me shkresénnr.  ***  prot., daté ***.11.2018, informon
se regjistrimi i kontratés daté ***.11.2001 &shté béré brenda afatit 30 ditor, pa e shoqéruar kété
pérgjigje me asnjé kopje t& kartel&s sé& pasurisé s€ paluajtshme pér tre pasurité. Bashkélidhur
késaj shkrese, ZVRPP Durrés ka pércjellé dhe aktet e praktikés sé rivlerésimit té pasurisé sé
paluajtshme daté ===.02.2012 dhe pagesat bankare t& tatimit pas rivler&simit té tre pasurive t&

paluajtshme.

10. Lidhur me pretendimin e subjektit se pasurité e sipércituara jané deklaruar dhe se aktet ndodhen
prané ILDKPKI-s¢, Kolegji (ii) me shkresén nr. *** akti daté ***.11.2018, kérkoi prané
ILDKPKI-sé t&€ dhénat n& lidhje me deklarimet e subjektit. N& pérgjigje té kérkesés sé Kolegjit,
ILDKPKI-ja, me shkresén nr. ***  prot., daté "*.11.2018 ka pércjell€ njé séré aktesh, pjesé
e té cilave jané dhe dy fleté deklaraté e interesave privaté periodiké vijetor t& vitit 2005 t&
znj.""™". N& kéto dy faqe t€ késaj deklarate, q¢ nga shénimet e saj duhet t€ jeté dorézuar né daté
_03 2006, ndér té tjera, znj.”  ka deklaruar dhe pronésing mbi tre pasurité e paluajtshme,
apartament, dyqan dhe garazh.

11. Ng pérfundim t& gjykimit pér kéto tre pasuri, duke konsideruar dokumentacionin e dorézuar
nga ana e subjektit t& rivlerésimit, prap&simet e tij, aktet e pércjella nga ZVRPP-ja Durrés,
ILDKPKI-ja, Komisioneri Publik vleréson se:

11.1Ng inventarin e akteve t& dosjes t& [LDKPKI-s¢ (pjesé e dosjes s&¢ Komisionit) nuk rezultojné
t€ administruara dy fletét e deklarimit vjetor t€ vitit 2005 (dorézuar mé daté "™ .03.2006), t& cilat
pér heré t€ paré jané pércjellé nga ILDKPKI-ja me shkresén nr. ™ prot., daté *** 11.2018,
né pérgjigje t& kérkesés sé Kolegjit.

11.2Lidhur me burimin e ligjshém pér krijimin e pasurive t& bashk&jetueses, subjekti nuk arriti té
provojé se t& ardhurat e bashkéjetueses sé tij plotésojné kérkesat kushtetuese e ligjore pér t’u
konsideruar si t& ligjshme.

11.3Pér vlerésimin e burimit té ligjshém, aktet e administruara né dosje jané: (i) vértetim daté
**01.2017 nga OJF “ My ", ku pér periudhén tetor 1999-korrik 2000,
pretendohet se znj.”" " ka pérfituar pagesé 500 USD n& muaj; (ii) shkresé nga organizata
joftimprurése *** dat& **.09.1999 q& referon g€ znj.******ka punuar 3 muaj prané késaj
organizate; (ii1) vendim pér regjistrim si person juridik té¢ Gjykatés sé rrethit gjyq&sor Durrés

nr. *** daté **.02.2001 me objekt veprimtarie “Pérkthim dhe tregéti € artikujve kancelarie”.
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11.4Né fagen 6 t& parashtresés sé tij, depozituar né Kolegj daté "~~~ 11.2018, subjekti veté pranon
“...qé pér dy punét e fundit qé rendita nuk mund t'i provojmé me dokumente provuese té
pérkthyera né shifra, se sa kané qené té ardhurat e realizuara prej saj, pavarésisht hapésirés
ligjore dhe parashikimit konkret shumé té réndésishém qé ka béré ligiévénési né Kushtetuté dhe
né nenin D té aneksit 1é saj”.

11.5Né vlerésimin e Komisionerit Publik, né zbatim t& pércaktimit kushtetues, vetém népémjet
njé burimi t&é ligjshém mund t& krijohet njé pasuri e ligjshme, e till¢ qé t& materializohet né
formén e té ardhurave té deklaruara dhe pér té cilat t& jené paguar detyrimet tatimore.
Ekzistenca e burimit te ligjshém, marrédhénia e punésimit, né& rastin konkret mbetet né nivel
deklarativ, bazuar né njé shkresé t& nénshkruar dhe vulosur nga njé subjekt OJF, q& nuk rezulton
1€ jeté provuar as statusi ligjor aktual.
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11.6Ndérkohé né zbatim t& pércaktimit kushtetues, pasuri té ligijshme, konsiderohen vetém ato té&
materializuara n€ t€ ardhura qé jan€ deklaruar (saktésisht dhe mjaftueshmérisht) dhe pér té cilat
jané paguar detyrimet tatimore. Sa mé sipér, referuar provave, dokumenteve dhe pretendimeve
té paraqitura nga subjekti i rivlerésimit, vlerésojmé se i vetmi dokument qé& provon té ardhura
nga marrédhénia e punés &shté vértetimi i OJF-s¢ b e ” pér periudhén
tetor 1999- korrik 2000, ku znj. ***ka pérfituar pagesé 500 USD/muaj. Nga kjo marrédhénie e
pretenduar punésimi, t& ardhurat totale pér znj.” " jané n& shumén 730.386,84 leké. Kéto t&
ardhura nuk mund t& konsiderohen si t€ ligjshme, né kuptim t& pikés 3 té nenit D t& Aneksit t&
Kushtetutés dhe nenit 3 pika 19 e ligjit nr. 84/2016, pérsa kohé qé nuk rezultoi e provuar gé
jané paguar detyrimet tatimore pér to. Ky interpretim gjen pasqyrim dhe né jurisprudencén e
deritanishme té Kolegjit t& Posagém t& Apelimit.

11.7Pérfundimisht pér té tre pasurité e bashkéjetueses ™" na rezulton se subjekti ka béré deklarim
té pamjaftueshém né kuptim t& nenit 61/3 t& ligjit nr. 84/2016 dhe nuk ka vértetuar burimin e
ligjshém té& krijimit t& tyre.

1L NE LIDHJE ME PASURINE E PALUAJTSHME NDERTESE+TRUALL NE
PRONESI TE FEMIJEVE TE MITUR, DHURUAR NGA PRINDERIT E
SUBJEKTIT TE RIVLERESIMIT. SIP. TOTALE 106.7 m*

12. Kjo pasuri &shté e regjistruar prané ZVRPP-s¢ Durrés me nr. “** | ZK nr. *** , ndodhur né

e , Durrés. Pronésia e dy fémijéve t& mitur t€ subjektit t& rivlerésimit mbi kété pasuri

e ka origjinén nga kontrata e dhurimit, nr. *** rep., nr. *** kol., daté& ***.05.2017, n&p&rmjet t&

cilés prindérit e subjektit t& rivlerésimit z. = dhe znj. =~ ua dhurojné nipérve té tyre. N&

cilésiné e pranuesve té dhurimit jané subjekti i rivler&simit dhe bashkéjetuesja znj. ™, si
prindér t€ fémijéve t& mitur.

13. Komisioneri Publik, n& kuadér t& hetimit t& késaj pasurie kérkoi nga Kolegji:

(i) Hetimin e marrédhénies eventuale t&€ huasé mes babait té subjektit t& rivler&simit dhe babait
té bashké&jetueses sé tij.

(ii) Hetimin e mundésisé€ s& ekzistencés sé€ t&€ ardhurave t€ ligjshme né emér té babait té subjektit
1€ rivlerésimit, g€ kan€ shérbyer si burim i ligjshém pér blerjen e pasurisé sé paluajtshme duke
gené se:

Neé véshtrim t€ nenit 32/4 dhe 52, t& ligjit nr. 84/2016, duhet t& verifikohet burimi i pasurisé s&
dhuruar dy fémijéve t€ mitur té subjektit t& rivlerésimit, nisur edhe nga fakti q& dy prindérit e
subjektit, né momentin e blerjes sé pronés, rezultojné té dy t&€ jené me statusin e pensionistéve dhe
pa té ardhura t& tjera, pérvec pérfitimeve nga skema e sigurimeve shogérore. Megjithése z.”"",
babai i ndjeré i subjektit t& rivler€simit, n€ momentin e kryerjes sé& kétij procesi rivlerésimi ka
ndérruar jeté, palé e kontratés s&é dhurimit pér dy fémijét e mitur &shté néna e subjektit té
rivlerésimit, e cila né kuptim té dispozitave t€ Kodit t& Familjes dhe Kodit Civil gézonte t& drejtén
e bashékpronésis€¢ mbi sendin. Nisur dhe nga fakti se né emér t& prindérve t€ subjektit té&
rivlerésimit rezultojné depozita bankare n& shuma t& konsiderueshme, me géllim hetimin e burimit
té ligjshém edhe pér fitimin e pronésisé sé pasurisé sé paluajtshme né fjalé, Komisioni duhet t&
kishte marré deklarimet e saj.

(iii) Hetimi dhe marrja e informacioneve nga ana e noterit z. - ¢ duke gen& se t& dhénat e
pérfituara nga dokumentacioni shkresor bankar i vitit 2014, vértetojné derdhjen e shumés
prej 3.000.000 leké nga z.""™, né llogari t& noterit z. ** , pér llogari t& transaksionit
financiar té shitjes sé& pasurisé sé paluajtshme konform parashikimit kontraktor.

* Né kuptim té& nenit 51, té ligjit nr. 84/2016.
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15.
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16.1

16.2

16.3

Né parashtrimin e datés 12.11.2018 pran& Kolegjit, subjekti i rivlerésimit pretendoi se:

“...pas dakordésimit té shitjes dhe ¢mimit té saj, ende pa u formalizuar ajo, né kushtet e njé
marrédhenieje migésore mes tyre, prindérit e mi u kané paguar né doré, cash, ¢mimin e shitjes
né favor té bashképronaréve té pronés. Ndérsa kané vendosur té formalizojné veprimin juridik
té shitjes, né kushtet kur rregullat pér kalimin e pronésisé sé pasurive té paluajtshme kishin
ndryshuar, tashmé ¢mimi i shitjes duhet té paguhej né llogari bankare pérmes noterit, mbasi
njé gjé té tillé jua ka béré prezent noteri né rastin e paragqitjes pérpara tij dhe lidhjes sé
kontratés sé shitblerjes nr. ™ rep ™ kol daté " .10.2014. Nisur nga kjo rrethané, babai i
bashkéjetueses sime i ka kthyer babait tim ¢cmimin e paguar nga ai me para né doré, mé pérpara
se té kryenin veprimet noteriale. Kété veprim punonjési i Bankés, duke mos e ditur até
marrédhénie juridike mes babait té bashkéjetueses sime dhe babait tim, né neglizhencé dhe né
ményré té gabuar e ka cilésuar si “hua”..."”.

“... babaiim i ndjeri ™ ka patur licensé dhe ka ushtruar profesionin e avokatit nga prilli i vitit
1993. Njékohésisht ai ka patur licensén nr. ™" dhe ka ushtruar gjaté késaj periudhe edhe
profesionin e ekspertit kriminalist. Pér kéto aktivitete ai ka gené i regjistruar rregullisht edhe
né organet tatimore deri kur i ka mbyllur ato ndérsa éshté licensuar si noter, funksion dhe
veprimtari té cilén e ka ushtruar derisa doli né pension plegérie. Si rezultat i kétyre
veprimtarive private, babai im ka krijuar té ardhuara... Dhe pérve¢ té ardhurave né llogarité
bankare, né funksion té pagimit té ¢mimit té blerjes, babai im ka patur edhe té ardhurat e fituar
nga shitja, né Korrik té vitit 2014, 1é automjetit “‘Land Rover™®.

Kolegji, né funksion té hetimit dhe shqyrtimi gjyqésor, me shkresén nr. akti, daté
" 11.2018 kérkoi prané Drejtorisé Rajonale Durrés t& dhénat tatimore lidhur me t& ardhurat e
krijuara gjaté ushtrimit nga babai i subjektit t& rivlerésimit t& aktiviteteve si profesionist i liré
(noter, avokat, ekspert kriminalist) nga prilli 1993. N& pérgjigje t€ kérkesés sé Kolegjit,
Drejtoria Rajonale e Tatimeve Durtés, me shkresén nr.  **  prot., dat¢ ™ .11.2018 ka
dérguar njé tabelé me té ardhurat (xhiro) t& deklaruara nga subjekti tatimor **"*nga viti 2000
deri né vitin 2005, duke pasqyruar né tabelén dhe vlerén e tatimit t€ paguar ¢do vit.

NEg pérfundim t& gjykimit pér kété pasuri, né konsideraté t&€ dokumentacionit t€ dorézuar nga
ana e subjektit té rivlerésimit, prapésimet e tij, pérgjigien e Drejtorisé Rajonale Tatimore
Durrgs, Komisioni Publik vleréson se:

NE lidhje me ményrén e pagesés s& ¢mimit pér kété pasuri, deklarimet e administruara nga ana
e Komisionit prej babait té bashké&jetueses sé& subjektit t& rivlerésimit, z. ™™, subjektit t&
rivlerésimit dhe parashtrimet e tij prané Kolegjit né seancén e datés 12.11.2018 jané
kontradiktore.

Fillimisht pérpara Komisionit, subjekti nuk ka pérjashtuar mundésingé e ekzistencés s€ njé
marrédhénie huaje, konkretisht n& parashtrime té rezultatit té hetimit daté 28.05.2018,
administruar né dosje ka deklaruar: “... theksoj se me sa jam né dijeni, babai im pér blerjen e
banesés dhe truallit, gé ia ka dhuruar mé pas fémijéve té mi, ai ka pasur para té tijat pér té
kryer blerjen e ndértesés njé katéshe dhe truallit te saj. Megjithaté duke gené se im até nuk jeton
mé, uné nuk mund té pérjashtoj mundésiné e njé marrédhénie huaje, ku pérfitues kané gené
fémijét e mi dhe mua té mé kené mbajtur jashté késaj marédhénie té tyre.

Ng parashtrimet ¢ tij para Kolegjit jep shpjegime t& detajuara né lidhje me pagesén e vlerés
Cash nga ana e babait t& tij t€ ndjeré né vlerén 3.000.000 lek&. Por ky deklarim &shté

5 Shih paragrafi 4.9 dhe 4.10 fagja 13-14 e parashtresés sé subjektit daté 12.11.2018.
& Shih paragrafi 4.14 fagja 14-15 e parashtresés sé subjektit daté 12.11.2018.
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kontradiktor me deklarimin e z. = pérpara Komisionit, ku shprehet se babai i subjektit t&
rivlerésimit nuk i ka dhéné para Cash né doré, por gjithcka &shté kryer népérmjet llogarive
bankare (deklarim daté ™ .04.2018).

16.4 Né lidhje me t&€ ardhurat e ligjshme né emé&r t& babait t€ subjektit t& rivlerésimit, q& kan&
shérbyer si burim pér blerjen e pasurisé sé& paluajtshme, Kolegji u mjaftua né hetimin e tij me
pérgjigjen e Drejtorisé Rajonale Tatimeve Durrés, nr. ™ prot., daté **.11.2018. Nga t&
dhénat e pasqyruara né pé&rmbajtjen e saj, nuk mund t& evidentohet niveli i fitimit real, si
diferencé e té ardhurave me shpenzimet, fakt ky qé nuk mundéson llogaritjen e afiésisé
financiare té babait té subjektit me burime té ligjshme. Subjekti ka deklaruar si njé nga zérat
pér krijimin e k&saj pasurie edhe t& ardhurat e fituar nga shitja e automjetit “Land Rover”, né&
Korrik té vitit 2014, analizén e sé cilés e do ta paragesim né vijim.

IV. NE LIDHJE ME AUTOMJETIN “OPEL CORSA” DHE “MERCEDES BENZ”

17. Referuar DV sé vitit 2010, personi i lidhur/bashké&jetuesja e subjektit té rivlerésimit ka deklaruar
shitjen e njé automjeti tip “Opel Corsa” pér vlerén 3.000 euro. Ky automjet nuk rezulton té jeté
deklaruar mé par€ né€ pronési (referoju prg.6.1). Gjithashtu n& DV e vitit 2010, subjekti i
rivlerésimit ka deklaruar shitjen e nj& automjeti té tipit “Mercedez Benz” pér vlerén 4.000 euro,
automjet ky i deklaruar né DV 2004 n& pronési té subjektit t& rivler&simit.

18. Duke gené se pér shitjen e kétyre automjeteve gjaté hetimit administrativ t& Komisionit, ky i
fundit nuk kishte administruar kontratat e shit-blerjes pér géllim t& nenit D t& aneksit t&
Kushetutés, element i nevojshém pér analizén financiare (ligjshméria e vlerés 7.000 euro), nga
ana ¢ Komisionerit Publik u adresua si shkak ankimi dhe pamjaftueshméri hetimi.

19. Subjekti i rivlerésimit né parashtrimet e tij té datés 12.11.2018, pretendoi se: “... deklarimi i
bashkéshortes sime éshté béré qé né vitin e paré té saj pér té gjitha pasurité, por kjo nuk éshté
pércjellé nga ILDKPKI-ja... Kontrata e blerjes dhe ajo e shitjes sé késaj pasurie jané depozituar
né deklarimin vjetor pérkatés té pasurive, blerja né deklarimin gé i referohet vitit 2004, shitja
né deklarimin qé i referohet vitit 2010, si dhe deklaratén vetting té pasurisé té vitit 2017..."

20. Si rezultat i hetimit t& ndérmarré nga ana e Kolegjit lidhur me kété pretendim té subjektit,
ILDKPKI-ja me shkresén nr. ™" prot., daté ~*.11.2018 pércolli njé séré aktesh, ku pjesé e
tyre jan€ edhe dy fleté deklaraté e interesave privaté pér vitin 2005 e znj. ", dhe kontratat e
shit-blerjeve t€ automjeteve t& sipércituara.

21. Sa mé sipér, vlerésojmé se:

21.1Inventari i akteve t& dosjes s€ ILDKPKI-s€ daté¢ .11.2017, né€ fashikullin e Komisionit &sht&
me 473 fleté gjithsej t&€ administruara, dhe né t€ nuk rezultojné dy fletét e deklarimit vjetor t&
vitit 2005 (dorézuar mé daté ™ .03.2006) si dhe kontratat e shit-blerjeve t& pércjella nga
ILDKPKI-ja gjaté hetimit gjyqésor né pérgjigje té kérkesés sé Kolegjit.

21.2Rezultojné mospérputhje dhe kontradikta midis deklarimit té subjektit dhe fakteve t&
administruara, pasi kontratat e shit-blerjes s& kétyre automjeteve nuk jan& dorézuar né vitet
respektive té deklarimit, pra vitet 2004 dhe 2010. Kjo rrethané vértetohet nga fakti se kopjet e
kétyre kontratave, pércjell& nga [LDKPKI-ja mé dat& ~.11.2018, rezultojné t& noterizuara nga
noteri publik z. ** mé& daté ™ .03.2016. Gjithashtu nga pérgjigjia e DPShTRr-sé pér
Komisionin, lidhur me automjetet né pronési apo ish-pronési t& subjektit t& rivlerésimit dhe
personit t& lidhur me t&, rezulton fakti se automjetet e sipércituara nuk pérmenden té kené gené
né pronési té subjektit dhe personit t€ lidhur me té.
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21.3Né kéto kushte, Komisioneri Publik kérkoi investimin e Kolegjit pér administrimin si prové té
praktikés sé ploté prané DPShTRr-s&, mbi regjistrimin/pronésiné apo ¢’regjistrimin e kétyre
mjeteve, kérkesé kjo qé& nuk u pranua nga ana e Kolegjit. Komisioneri Publik, né referencé té
nenit 61/3/5 té ligjit nr. 84/2016, i kérkon késaj trupe gjykuese & vlerésojé se nga pérmbajtja e
kontratave té shit-blerjes, dorézuar vetém gjaté shqyrtimit gjyqésor prané Kolegjit, u konstatua
se:

(i) Pér automjetin e llojit “Mercedez Benz”, megjithése rezultonte me status “i ¢’regjistruar”
nga qarkullimi civil, sipas vértetimit t&¢ DPShTRr-sé i datés ™ .04.2010, subjekti pas 7
vitesh pérdorim dhe pasi e kishte bleré pér vlerén 500.000 leké, ia shet me kontraté
shkresore té thjeshté pér pjesé kémbimi, blerésit ™™ pér shumén 546.120 leké (4 mijé
euro), duke realizuar késhtu edhe fitim.

(ii))Pér automjetin e llojit “Opel Corsa”, vit prodhimi 1996, bleré né vitin 2004 nga
bashkégjetuesja e subjektit pér 200.000 leké dhe shitur né 2010 n& shumén 3.000 euro me
kontratén noteriale té datés ™ .1.2010. Edhe né kété rast, né té kundért me logjikén normale
t& tregut, normat e amortizimit, realizohet fitim né shitje t& njé automjeti pas 6 vitesh
pérdorimi nga ana e bashkgjetueses sé& subjektit t& rivlerésimit.

21.4Pér té dyja kéto transaksione, veg faktit se ato pasqyrojné elementé t& fiktivitetit (pér dukje)
lidhur me ¢mimit, edhe nése i marrin t& miréqena si vlera t& dakordésuara me vullnet nga palét,
nga shqyrtimi gjyqésor nuk u provua n€ asnjé rast pagimi i detyrimeve tatimore mbi fitimin e
realizuar nga shitja e tyre. Si rrjedhojé, né analizén financiare té kryer nga ana ¢ Komisionerit
Publik, trajtuar n€ vijim mbi likuiditetet, t¢ ardhurat prej 7.000 euro nga shitja e automjeteve té
sipércituara nuk jané marré n€ konsideraté, né€ referencé kjo t&€ nenit D t& aneksit t&€ Kushtetutés.

V. NE LIDHJE ME AUTOMJETIN “LAND ROVER” I VIT PRODHIMIT 2005,
BLERE NGA SUBJEKTI NE VITIN 2010

22. Komisioneri Publik, n¢ kuadér t& hetimit t& késaj pasurie kérkoi nga Kolegji:

(i) Hetim dhe administrimin e dokumentacionit q& provon blerjen/pagesén e vlerés prej 21.000
euro ndaj shogérisé ” sh.p.k né vitin 2010.

(i1) I ati i subjektit t& rivlerésimit, si bashképronar me 60 % t€ vlerés sé kétij mjeti, pér qéllim
t& ligjit nr. 84/2016 t€ konsiderohet si person tjetér i lidhur, fakt i cili do t&€ mundésonte
kontrollin e aftésisé sé tij paguese dhe burimin e ligjshém té vlerés prej 12.600 euro né vitin
2010 (60% e vleré&s sé automjetit).

(iii)Vértetimin e ményrés sé marrjes s€¢ shumés prej 20.000 euro né maj t& vitit 2014, si gmim
i shitjes s& kétij automjeti tek ™™ (i véllai i administratorit t€ shoqérisé

)
23. Subjekti i rivlerésimit né parashtrimet e tij té datés 12.11.2018 prané Kolegjit, ndér té tjera,
paragqiti si prové:

Wk ek

(i) Dy mandate té Bankés “ " sipas té cilave shumat jané paguar nga subjekti
i rivlerésimit, (pérve¢ mandatit té Bankés ™ pér pagesén e shumés prej 6.000 euro i
cili &shté depozituar nga subjekti edhe gjaté hetimit administrativ);

(i1) Analizg, veprime klienti nga shoqgria “ ” sh.p.k, me vulé té késaj shoqgérie
dhe ku jané reflektuar pagesat n€ shumat 10.000 euro, 5.000 euro dhe 6.000 euro (total
21.000 euro);

(iii)Leje pér ushtrimin e profesionit t& avokatit, e datés  .04.1993 pér t€ atin e subjektit. Prové
kjo e dorézuar nga subjekti me géllim faktimin se i ati i tij ka pasur t& ardhura financiare
pér pagimin e 60% t& vlerés s& mjetit;




(iv) Urdhér nr. ~ , daté¢ ™ .08.2010 t& Ministritit t& Drejtésisé, “Pér hegjen e lejes sé
ushtrimit t& profesionit t& noterit”, pér t€ atin e subjektit. Prové kjo e dorézuar nga subjekti
me qéllim provimin se i ati i tij ka pasur t&€ ardhura financiare pér pagimin e 60% té vlerés
s€ mjetit.

24. Kolegji né seancén e datés 17.12.2018, ndér té tjera vendosi t’i japé koh& subjektit t&
rivlerésimit pér té shpjeguar dhe provuar ményrén e marrjes sé shumés 20.000 euro, si gmim té
shitjes s¢ automjetit “Land Rover”.

25. Né seancén e datés 20.12.2018, subjekti i rivlerésimit paraqiti njé deklaraté noteriale té datés

™ .12.2018 té deklaruesit ™" , mbajtur para noterit publik =, N& kété deklaraté,

=+ deklaron se ¢mimin prej 20.000 Euro ia ka shlyer palés shitése ™ dhe =" | né

tre késte cash, gjaté periudhés korrik, gusht dhe shtator 2014. Kjo deklaraté duhet t& ¢mohet
nga kjo trupg sipas parashikimit t& nenit 49/1/c t€ ligjit nr. 84/2016.

26. Sa mé sipér, vlerésojmé se:

26.1Dokumentet e paragitura nga subjekti nga banka *, nuk mund t& konsiderohen
né cilésiné e provés, pasi né aspektin formal dhe fuqisé provuese té tyre nuk dallohen
ekstremitetet e nevojshme si vula datare e banké&s, nénshkrimi i punonjésit t& saj si dhe
nénshkrimi i subjektit.

-

26.2Deklarata noteriale e datés ™ .12.2018 e deklaruesit nuk mund t& merret né
konsideraté, pasi ajo nuk &shté né harmoni dhe pérputhje me provat e tjera té administruara, né
raport kjo me faktet e rezultuara dhe atyre té pretenduara nga subjekti. Kjo deklaraté &shté
mbajtur dhe véné né dispozicion gjaté shqyrtimit gjyqésor té céshtjes né Kolegj, fakt i cili né
raste t& ngjashme ka sjellé mos konsiderimin ¢ tyre nga ana ¢ Kolegjit.

26.3Lidhur me blerjen e kétij automjeti, referuar prapésimeve gjaté seancés gjyqésore né Kolegj,
konstatojmé se subjekti ka dhéné& deklarime t&€ ndryshme lidhur me kryerjen e pagesave. Né
parashtrimet e tij subjekti deklaron: “... né lidhje me pagesén e ¢mimit té shitjes sé kétij
automjeti, pavarésisht se veprimi juridik i kryer né kété rast éshté mes njé shoqgérie private dhe
dy individéve, mua subjektit té rivlerésimit dhe babait tim, duke mos pérbéré detyrim ligjor pér:
pagimin e ¢mimit pérmes bankés, né realitet pér siguri dhe garanci té dyanshme, pagesa pér
blerjen e automjetit éshté béré népérmjet kanalit bankar.”

26.4Ky gendrim &shté kontradiktor me deklarimin e tij né parashtrimet ndaj rezultateve té hetimit
t& Komisionit t& datés 28.05.2018, ku deklaron se: “... pagesa e pérmendur nga ana juaj éshté
béré prané arkés sé shogérisé. Kjo e fundit ka kryer veprimet né banké sipas zakonit tregtar té
ndjekur prej saj.

27. NEé lidhje me aftésiné financiare nga burime té ligjshme e babait té subjektit pér pagesén
e pjesés takuese-60% té vlerés sé automjetit, cmojmé se:

27.1Dokumentacioni i paragitur nga subjekti né mbrojtje té pretendimit té tij se babai ka ushtruar
profesionin e avokatit dhe até t& ekspertit kriminalist dhe prej vitit 1999 até t& noterit, duke
dorézuar akte si, vendim regjistrimi si avokat dhe hegjen e li¢gencés si noter, nuk provojné
pretendimin e subjektit mbi t& ardhurat e realizuara, apo aftésiné financiare t& té atit pé&r
mbulimin e pagesés prej 60% t& vlerés sé mjetit.

27.2Nga aktet e administruara si rezultat i hetimit t& Komisionit dhe Kolegjit lidhur me aktivitetin
e babait t€ subjektit té rivlerésimit, konstatohen mospérputhje midis veté konfirmimeve t&€ DPT
Durrés.

o Sllly



27.3Me shkresén nr. ™ prot., daté¢ ™" .01.2018, DRT Durrés lidhur me aktivitetin e shtetasit
""" i konfirmon Komisionit se: “... nga sistemi C@ts subjekti . me NIPT
rezultoi i ¢ rregjistruar gé né daté ** .02.2000.”

27 4Ndérkohé me shkresén nr. ™ prot, daté ~ .11.2018 dérguar Kolegjit, DRT Durrés,
konfirmon faktin se: “.. nga verifikimi i té dhénave né sistemin C@ts shtetasi """
figuron i regjistruar né DRT Durrés... Statusi, i ¢ 'rregjistruar qé mé daté ™ .01.2005.
Pér kété subjekt nuk ka deklarime né sistemin informatik C@ts. Nga verifikimi i té¢ dhénave né
dosjen e tatimpaguesit qé disponohet né arshivén e DRT Durrés, rezultojné té deklaruara té
ardhura (xhiro) dhe pagesa 1é kryera sipas viteve (1é paragitura né tabelé)...”

1

27.5Sipas informacionit t&€ administruar nga Kolegji, rezulton se babai i subjektit té rivlerésimit pér
periudhén 2000-2004 ka deklaruar xhiro shumén prej 9.486.650 leké pér t& cilat rezulton se ka
paguar detyrimet tatimore pér periudhé&n 2000-2005 n& shumé totale prej 551.106 leké.

27.6Né vlerésim té Komisionerit Publik, t&¢ dhénat e véna né dispozicion nga DRT Durrgs,
pérvegse jané kontradiktore midis dy pérgjigjeve t&€ té njéjtit insitucion, nuk jané té& plota.
Informacioni i véné né dispozicion nuk mundéson kryerjen e analizés financiare pér babain e
subjektit té rivlerésimit, duke marré né konsideraté kétu faktin se nuk kemi t& dhé&na mbi
shpenzimet e kryera né funksion t& aktivitetit pér két€ periudh& (shpenzime operative né
funksion té aktivitetit si gera, energji, kancelari, etj.) pér t&€ mundésuar evidentimin e fitimit
real. Bazuar né informacionin e vén& né dispozicion, nuk &shté i mundur verifikimi i mundésisé
financiare té babait té subjektit té rivlerésimit pér investimin e shumés prej 12.600 Euro né vitin
2010 pér blerjen e autoveturés. Theksojmé kétu se aktiviteti figuron i ¢’rregjistruar né daté
“*.01.2005 dhe ISSH me shkresén nr. prot ™ daté ™ 01.2018 n& pérgjigje t& Komidionit,
konfirmon faktin se shtetasi ™" trajtohet me pension pleqérie nga gershori 2007 deri né
prill 2017 (n€ masén 20.835+9.525 lek€), si dhe e &éma e subjektit ™  trajtohet me
pension plegérie q& nga maji 2017.

27.7Gjithashtu nga informacioni i véné né dispozicion rezulton se babai i subjektit t& rivlerésimit
ka kryer investime né&: Depozité bankare dyemérore, né emér t€ ™. dhe " (prindérit e
subjektit) né vlerén 10.350 USD, gjéndje né "*.12.2003, sipas konfirmimit t&¢ ™ Bank
(depozité né té cilén rezulton té jené kryer derdhje’ dhe térheqgje pérgjaté viteve deri né mbylljen
e saj né vitin 2016); Depozitané ™ , sipas sé cilés né emérté¢ ™" ekziston depozita
gjendje né mars 2007 né€ shumén prej 4,031,068 leké (depozita &shté maturuar dhe rivendosur
disa heré, derisa ka kaluar né vitin 2008 né llogari té bashkéshortes ™™ né shumén
1.800.000 leké).

VI. NE LIDHJE ME MOS DEKLARIMIN E PERDORIMIT TE AUTOMJETIT
“LAND ROVER DISCOVERY” VIT PRODHIMI 2012
28. Komisioneri Publik, né kuadér t&€ hetimit t€ késaj pasurie kérkoi nga Kolegji:

(i) Marrjen nga DPShTRr—ja t& dosjes sé plot& mbi két€ automjet me géllim pércaktimin e
¢mimit t& kétij aseti kur i ka kaluar shogérisé ” sh.p.k;

(ii) Hetimin e raporti ligjor q& ka ekzistuar mes shoqérisé dhe subjektit té rivlerésimit, né
kuptim t& nenit 49/4 t& ligjit nr. 84/2016.

29. Kolegji nuk e vlerésoi t& nevojshme hetimin e kétij aseti, mbi shkaget e ngritura nga ana jong.

7 Derdhur shuma 8.000 USD daté *** .02.2008; derdhur shuma 3.000 USD daté *** .03.2009; derdhur shuma 2.000 USD
daté "+ .11.2014.
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30. Né parashtrimin e tij té datés 12.11.2018, subjekti ndér t& tjera ka pretenduar: ... Qé té kemi
1é drejtén reale 1é pérdorimit sipas kuptimit civil kérkohet njé pérdorim i pandérpreré dhe i
vazhduar gé lidhet me marrédhénien e drejipérdrejté mbi sendin me pérdoruesin. Ndérkohé
pagimi i policés sé siguracionit nuk éshté njé kontraté gé do té thoté pasjen e njé té drejte reale
mbi automjetin. Automjeti né flalét éshté marré né huapérdorje pér periudha té shkurtra dhe
pér géllime té caktuara. Emri né policén e sigurimit éshté me qéllim pér té patur garancité e
nevojshme né rast démi dhe pér sa i pérket kartonit jeshil, né rastet pér udhétimet jashté”.

31. Sa mé sipér, vlerésojmé se:

31.1Pretendimet e subjekti nuk shpjegojné faktin se pse pér automjetin e mésipérm jané preré dy
polica sigurimi njé vjegare (TPL), pérkatésisht pér periudhat 22.09.2014-21.09.2015 dhe
15.10.2015-14.10.2016, né cilésiné e pérdoruesit t& mjetit.

31.2Ké&to polica provojné se pérdorimi i kétij mjeti nuk ka gené i shképutur dhe me raste té caktuara,
por i vazhdueshém né kohé.

31.3Provohet se subjekti i rivlerésimit nuk ka deklaruar pérdorimin e kétij automjeti né pérputhje
me detyrimin e parashikuar nga ligji nr. 84/2016 pér plotésimin e shtojcés 2.

VII. NE LIDHJE ME LIKUIDITETET NE FORMEN E DEPOZITAVE BANKARE
DHE CASH TE SUBJEKTIT DHE PERSONIT TE LIDHUR ME TE

32. Subjekti i rivlerésimit ka deklaruar né deklaratat e interesave privaté vjetore té depozituara
prané ILDKPKI-sé pér periudhén 2003-2015 kursime né cash t& cilat né total arrijné vlerén e
10.493.870 Ieké.

33. Ng daté ™ .04.2016 subjekti dhe bashk&jetuesja e tij kané depozituar kursimet prej rreth
4.884.350° leke, respektivisht prané “ ™ ” Bank dhe “/ ™ ” Bank.

34. Nga analiza deklaratave t€ interesave privaté vjetorg, t€ pérdorura si prové bazuar né nenin 32
pika 5 t& ligjit nr. 84/2016, ka rezultuar se subjekti dhe personi i lidhur me t&, nuk mbulojné me
t& ardhura t& ligjshme n& kuptim t& nenit D pika 3 e Aneksit t& Kushtetutés, shpenzimet dhe
kursimet e deklaruara né daté 31 dhjetor t&€ ¢do viti deklarues.

35. Ky fakt nuk rezulton té jeté hetuar nga Komisioni gjaté hetimit administrativ, shkak pér té cilin
Komisioneri Publik kérkoi kryerjen e hetimit t€ métejshém nga ana e Kolegjit.

36. Kolegji ka kryer analizén ekonomiko financiare pér subjektin e rivlerésimit dhe personit té
lidhur me t&, pér periudhén 2004-2016 me qéllim verifikimin e mundésisé financiare té subjektit
té rivlerésimit dhe personave t€ lidhur me t€ pér t€ justifikuar me t€ ardhura t€ ligjshme
shpenzimet e kryera dhe pasurité € krijuara ndér vite.

37. Kolegji ka analizuar deklaratat vjetore t&€ dor&zuara nga subjekti i rivlerésimit prané
ILDKPKI-sé vit pas viti. Nga analiza vjetore e té ardhurave, shpenzimeve dhe kursimeve né
cash t& deklaruara nga subjekti si dhe nga informacioni i véné né dispozicion nga bankat e
nivelit t& dyt&, pér periudhén 2004-2016, Kolegjit i ka rezultuar se subjekti nuk mbulon me té
ardhura té ligjshme shpenzimet dhe kursimet e deklaruara pér njé total prej -5,382,687.81 leké.

38. Referuar analizés financiare té pérgatitur nga Kolegji, Komisioneri Publik mban gendrimin
se:

a. Fillimisht mbi té ardhurat e ligjshme.

8 Kundérvlera né leké me kursin e Bankés sé Shqipérisé, 1 euro = 138.41 leké daté ~ .04.2016 e dy depozitave
respektivisht 20.000 euro n& emér t& SR dhe 15.000 euro n& emér té Bsh.
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38.1Rezulton se né analizén e kryer nga Kolegji, n€ burimet e ligjshme t& t&€ ardhurave té subjektit
té rivlerésimit dhe personit t€ lidhur me t&, jan& marré né konsideraté (i) t& ardhurat nga paga
dhe shpérblimet e subjektit t€ rivlerésimit dhe bashké&jetueses s€ tij; (ii) t& ardhurat nga
giradhénia e pasurive t€ bashké&jetueses sé tij; (iii) t& ardhurat nga shitja e dy automjeteve né
vitin 2010, t& tipit “Mercedez Benz” dhe “Opel Corsa”, si dhe (iv) t& ardhurat nga shitja e
automjetit e tipit “Land Rover”, né vitin 2014.

38.2Lidhur me konsiderimin si burimi i ligjshém nga ana e Kolegjit i t& ardhurave nga shitja e
automjeteve né vitin 2010, nga analiza e akteve né dosje, ka rezultuar se t& dy autoveturat e
sipércituara jané shitur me ¢mim mé té larté se ¢mimi i blerjes, duke realizuar ké&shtu fitim.
Kontratat e shitjes s€ kétyre dy mjeteve jané véné né dispozicion nga ILDKPKI-ja vetém pas
kérkesés sé Kolegjit me shkresén nr.  **  daté ** .11.2018 dhe nuk kané rezultuar t& kené
qéné pjesé e dosjes s¢ inventarizuar prané Komisionit nga ILDKPKI-ja né daté **.11.2017.

38.3Né vlerésimin e Komisionerit Publik, mbéshtetur dhe né nenin D pika 3 e Aneksit t&
Kushtetutés, shuma prej 964.502 leké (kundérvlera n€ leké e gmimeve té shitjes sé automjeteve,
4.000 euro + 3.000 euro) nuk mund t& konsiderohet si e ardhur e ligjshme e subjektit t&
rivlerésimit dhe personit té lidhur me t&, pasi nuk rezulton té jet& paguar tatimi mbi té ardhurat
e realizuara nga diferenca e gmimit t€ shitjes dhe gmimit t€ blerjes’. Rrjedhimisht t& ardhurat e
ligishme pér vitin 2010 pérbé&hen vet&m nga pagat e subjektit t& rivlerésimit dhe bashk&jetueses
s€ tij si dhe té ardhurat nga giraja e pasurive t& késaj t& fundit.

38.4Lidhur me t& ardhurat e realizuara nga shitja e automjetit “Land Rover” né vitin 2014, rezulton
se né analizén financiare pér vitin 2014, Kolegji ka konsideruar si t& ardhura té ligjshme té
subjektit edhe t& ardhurat nga shitja ¢ kétij automjeti né shumén 1.119.790 leké (pér pjesén
takuese té deklaruar nga subjekti né masén 40%).

38.5Pérvegse, si¢ ka rezultuar nga dokumentacioni i k&tij automjeti dor&zuar nga DPTRr, mbi
rishitjen e tij vetém dy dit€ mé pas nga blerési pér 15.000 euro, duke rezultuar né 5.000 euro
humbje pér shitésin, theksojmé se kjo shumé e konsideruar si e ardhur e ligjshme nga ana e
Kolegjit, &shté mbéshtetur né deklaratén noteriale nr. ** rep., nr. ™ kol e datés
" .12.2018, sikundér arsyetuar mé sipér né pikén 26.2.

38.6Né kété logjiké, né vlerésimin e Komisionerit Publik, té ardhurat e ligjshme t& subjektit t&
rivlerésimit dhe bashkéjetueses s& tij pér vitin 2014, pérbéhen vetém nga té ardhurat nga pagat
e subjektit dhe bashké&jetueses sé tij si dhe nga interesat bankare.

b. Lidhur me shpenzimet e llogaritura

38.7Konstatojmé se analiza financiare e Kolegjit &shté mbéshtetur né deklarimet e subjektit t&
rivlerésimit mbi shpenzimet e mobilimit, shpenzimet jetike sipas INSTAT si dhe shpenzimet e
udhétimit pér periudhén 2004-2016 sipas sistemit TIMS.

38.8P¢r shpenzimet e mobilimit, né analizén e paraqitur prej tij, subjekti pretendon se pjesa mé e
madhe e mobilimit t& apartamentit, né€ shumén 1.000.000 leké &sht& kryer né& vitin 2002. Ky
pretendim nuk pérputhet me deklarimin e tij vjetor t& vitit 2004 (pér vitin 2003) kur deklaron si
adres& banimi shtépiné e prindérve (fakt i pohuar nga subjekti dhe n& pyeté&sorin e Komisionit
daté ™" .07.2018, i pyetur mbi saktésiné e adresave t& deklaruara t& banimit).

38.9Gjithashtu rezulton se shpenzimi pér mobilim, deklaruar i kryer né vitin 2002, z& rreth 66% t&
totalit t& ardhurave té subjektit té rivleré€simit deri né kété periudhé (duke marré né konsideraté
kétu dhe depozitén e ¢elur né Bankén né dt. " .08.2000, né shumén 5.191 euro).

? N& pérputhje me ligjin nr. 8438, daté 28.12.1998 “Pér tatimin mbi t& ardhurat”, i ndryshuar.
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Diferenca prej 24% nga té ardhurat nga pagat nuk mjafton pér t&¢ mbuluar shpenzimet minimale
jetike pér subjektin pér kété periudhé.

38.10Lidhur me shpenzimet e udhétimit, Kolegji ka pérllogaritur shpenzimet bazuar né t& dhénat e
sistemit TIMS pér periudhén 2004-2016 sipas medotologjisé pérkatése. Subjekti né prapésimet
e tij ndaj relacionit pérmbledhés t€ analiz€s ekonomiko financiare t& kryer nga Kolegji, ka
paraqgitur dokumenta dhe ka kérkuar marrjen e tyre né cilésiné e provés nga ana e Kolegjit, me
qéllim justifikimin e shpenzimeve pér njé pjesé t& udhétimeve t& kryera gjaté periudhés 2004-
2016, pjesérisht t& mbuluara nga institucionet prané té cilit kané qéné té punésuar subjekti dhe
bashkéjetuesja e tij, si dhe akte/deklarata noteriale té t& aférmve té tyre, t& cilét kané deklaruar
se pér data t& caktuara gjaté periudhés 2004-2016, subjekti dhe familjarét e tij jané akomoduar
prané tyre.

38.11 Komisioneri Publik, né seancén e datés 17.04.2019, paraqiti géndrimin e tij lidhur me provat
e paraqitura nga subjekti i rivlerésimit me géllim justifikimin e shpenzimeve, ku parashtruam
se né referencé t€¢ formés dhe pérmbajtjes sé€ akteve njé pjesé e tyre jané hartuar pértej
kompetencave t€ funksionarit publik pérkatés dhe pér shkak t& pérmbajtjes sé tyre, nuk jané
marré né formén qé ligji parashikon.

38.12Pérsa i pérket formés, deklaratat noteriale nr. ™ rep.,nr. ™ kol., daté * .02.2019; nr. ™
rep., nr. " kol daté¢ = 02.2019; nr. ™ rep., nr. ™ kol., daté¢ *".02.2019, t& treja t&
hartuara nga noteri "™ , jané marré né dhe Genova Itali.

38.13Né vlerésim té ketyre akteve, Komisioneri Publik iu referua ligjit nr. 7829, daté 01.06.1994
“Pér noterin€”, i ndryshuar, qé ka qéné né fuqi ditén e hartimit t& akteve, i cili nuk parashikonte
kompetencén e noterit publik shqiptar pér ushtrimin e funksionit publik t& tij jasht& kufijve t&
Shqipérisg.

38.14Pérsa i pérket pérmbajtjes, pér gjithé aktet e paraqgitura nga subjekti, deklaratat noteriale té

""" .02.2019 hartuar nga noteri publik )
dhe deklarata e datés " .03.2019 e drejtuesve té shoqérisé “ ™" “dhe* ™ ”, Komisioneri
Publik vlerésoi se kéto jané akte qé pérmbajné deklarime té shtetasve né cilésin& e personave
private, e si té tilla ato duhet t& trajtohen dhe verifikohen né kuadrin e respektimit t¢ progedurave
pér marrjen e thénieve té déshmimtaréve gjaté njé progesi gjyqgésor.

38.15NE rastet e sipérpérmendura, duke gené se kemi t& b&jmé me deklarime t& tilla g& duhet t&
konsiderohen si thénie déshmitarésh, té cilat mund té konsiderohen me vleré provuese vetém
né qofté se jané€ marré para népérmjet progedurés s¢ caktuar, pérfshiré njohjen e subjektit qé jep
théniet me pérgjegjésiné ligjore dhe betimin pérkatés pér té théné té vértetén dhe vetém t&
vértetén, kryer para organit pérkatés shqiptar. Administrimi i kétyre deklaratave nga ana e
Kolegjit sipas nenit 49/1/c té ligjit nr. 84/2016 nuk u jep atyre fuging provuese té deklarimeve
té déshmitaréve.

38.16N& véshtrim t& sa mé& sipér, analiza financiare e kryer nga Komisioneri Publik, mbi kostot e
udhétimeve té€ subjektit té rivlerésimit dhe familjarét e tij &sht€ mbéshtetur vetém né
dokumentacioni e paraqitur nga subjekti, I&shuar nga institucionet prané t€ ciléve subjekti dhe
bashké&jetuesja e tij kan& qéné t& punésuar, t& cilét kané konfirmuar kryerjen e udhétimeve pér
arsye pune dhe mbulimin e kostove nga ana e tyre. Respektivisht shkresat nga KQZ, institucion
prané t€ cilit ka qéné€ e punésuar bashkéjetuesja e subjektit, mbulimi i shpenzimeve nga KLD
sipas akteve t& véna né dispozicion me shkresén nr. " daté ™ .03.2019, mbulimi i
shpenzimeve nga ~  (vizité né Luxemburg), si dhe mbulimi i shpenzimeve pér udhétimin né
USA prané té aférmve, sipas deklarimit té subjektit edhe né DV 2014, né shumén 3.000 USD.

13

=




38.17Nga analiza e kétyre akteve té paraqgitura nga subjekti né prapésim té analizés financiare té
Kolegjit, rezulton se kostot e udhétimeve, nga 46.832,5 euro dhe 6.300 USD t& pérllogaritura
nga Kolegji, né njé analizé financiare pérfundimtare, né vlerén 45.302, euro dhe 3.300 USD.

38.18Né konkluzion t& sa mé sipér, referuar edhe géndrimit mbi t& ardhurat e ligjshme dhe
shpenzimet, nga analiza e financiare Komisionerit Publik i rezulton se subjekti i rivlerésimit
nuk mbulon me té ardhura t& ligjshme né& kuptim t& nenit D pika 3 ¢ Aneksit t&€ Kushtetutés,
kursimin total né cash té deklaruar prej 10.493.870 leké, pér njé diferencé negative
prej — 6.712.886 leké.

39. Né kété aspekt t€ analizés financiare, deklarimet e subjektit né Kolegj, lidhur me deklarimin e
kursimeve né deklaratat e interesave periodike privaté jané kontradiktore.

39.1Subjekti i rivlerésimit né prapésimet e tij ndaj ankimit t&€ Komisionerit Publik, né seancén e
dates 11.12.2018 ka deklaruar se “... ka njé shpérgéndrim lidhur me deklarimin e kursimeve
familjare né Cash, si pasojé e deklarimit tim ndér vite. Né deklaratat periodike éshté deklaruar
gjithmoné dhe vetém pjesa qé kursehej né té holla né doré dhe nuk deklarohej se sa ishte gjendja
nga viti paraardhés. Kjo ka géné ményra e deklarimit né ato vite dhe e tillé éshté konsideruar
e rregullt nga organet kontrolluese pér ato raste kur kemi pasur té béjmé”.

39.2Ndérkohé, né prapésimet e tij ndaj analiz€s financiare t& pérgatitur nga Kolegji, né seancén e
datés 05.03.2019, lidhur me deklarimin e kursimeve né Cash, subjekti deklaron se: ... dua té
theksoj se njé situaté e tillé né deklarimet e mia periodike éshté konstatuar dhe jashté, pérvegse
dhe pérpara progesit té rivierésimit, pikérisht nga organi pérgjegjés pér kontrollin e pasurive
ILDKPKI. Késhtu mé daté ™" .04.2016 uné jam thirrur dhe jam pyetur pikérisht pér kété moment
nga inspektori pérgjegjés ku kam dhéné shpjegimet e mia, pikérisht sikundér dhe mé lart
parashirova”.

39.3Kété deklarim té tij subjekti e ka shogéruar edhe me njé procesverbal t& mbajtur né ILDKPKI
né daté ™ .04.2016, sipas s€ cilit rezulton se subjekti &shté pyetur dhe ka parashtruar qéndrimin
e tij né lidhje me kursimet né Cash t& deklaruara.

39.4Theksojmé se ky procesverbal éshté dokument qé pér heré té paré &shté paragitur nga subjekti
né kété seancé dhe nuk rezulton té jeté né& inventarin e dosjes sé& subjektit t& pérgatitur nga
[LDKPKI-ja, daté *.11.20171.

40. Né vlerésim té Komisionerit Publik, bazuar ng ligjin nr. 9049/2003, i ndryshuar, subjektet
deklaruese duhet té deklarojné ¢do pasuri té luajtshme dhe té paluajtshme, té drejtat reale mbi
to si dhe té& paraqgesin sakté shtesat dhe pakésimet e pasurive té luajtshme dhe té paluajtshme,
ku pérfshihen dhe likujditetet né banké dhe né banesé, duke deklaruar njékohésisht dhe burimin
e krijimit t& tyre. Gjithashtu neni 32, pika 5 e ligjit nr. 84/2016 parashikon se deklaratat
periodike vjetore té paragitura mé paré né ILDKPKI mund t& pérdoren si prové nga Komisioni
dhe Kolegji.

41. Ky arsyetim pasqyrohet dhe né jurisprudencén e Kolegjit, ku n& vendimin nr. 5 dat& 18.02.2019,
shprehet se: “Deklarata e re e plotésuar pér efekt 1é procesit 1é rivierésimit pér secilin prej
kritereve, shérben si pikénisje e kétij procesi dhe deklarimet e subjektit ballafagohen me té
dhénat e mbledhura nga organet e rivlerésimit, sipas pércaktimeve té neneve 45-52 té ligjit
nr. 84/2016.

19 N& kété procesverbal t& mbajtur nga ILDKPKI-ja, paraqitur nga subjekti, rezulton se jan& administruar gjithashtu si
dokumentacion justifikues edhe kontratat e shitblerjes sé automjeteve, “Mercedez Benz” (shitje dhe blerje) né emér
té SR, “Opel Corsa” (shitje dhe blerje) né emér t& BSh, si dhe automjetit “Land Rover” né emér t& SR.

1 Shiko prg nr.22 t& vendimit nr.5 daté 18.02.2019 pér SR, ** *=»
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42.

43.

44,

45.

Nga sa mé sipér, rezulton se subjekti i rivlerésimit pér t& gjithé periudhén e deklarimit pér vitet
2004-2016 ka kryer deklarim t& pasaktg, referuar nenit 33, germa “a” té ligjit nr. 84/2016. Nga
analiza financiare, sa arsyetuam mé sipér, rezulton se subjekti nuk mbulon me burime t&
ligishme kursimet e deklaruara 10.493.870 leké pér njé diferencé negative prej — 6.712.886
leké.

Pér Komisionerin Publik, nga shqyrtimi gjyqésor u provua se subjekti i rivlerésimit ka kryer
deklarim t& pasakté dhe t€ pamjaftueshém né lidhje me burimin e krijimit t& pasurive n€ pronési
té personit té lidhur, bashké&jetueses sé tij, si dhe ka mungesé t&€ burimeve financiare t& ligjshme
pér krijimin e likuiditeteve, sipas nenit D, pikat 3 dhe 5 t& Aneksit t& Kushtetutés dhe nenit 33,
pika 5, shkronjat “a” dhe “b” t& ligjit nr. 84/2016.

Bazuar né kéto konkluzione, Komisioneri Publik ¢mon se subjekti i rivlerésimit pér kriterin e
vlerésimit t& pasurisé, ka kryer deklarim t&é pamjaftueshém né kuptim té& pikave 3 dhe 5 t& nenit
D t& Aneksit t& Kushtetutés dhe nenit 33, pika 5, shkronjat “a” dhe “b” t& ligjit nr. 84/2016,
duke béré késhtu deklarim t& pamjaftueshém pér kriterin e kontrollit t& pasuris€, né kuptim té
nenit 61, pika 3, 5 e ligjit nr. 84/2016.

Si pérfundim, mbé&shtetur né parashikimin e nenit F, pika 3 dhe 7 e aneksit t&€ Kushtetutés, nenit
66 t& ligjit nr. 84/2016, kérkojmé nga ana e Kolegjit t& Posagém t& Apelimit t& vendosé:

- Ndryshimin e vendimit nr. 22, dat& 07.06.2018, t&€ Komisionit t&€ Pavarur t& Kualifikimit dhe
shkarkimin nga detyra té& subjektit t€ rivlerésimit z. Edmond [slamaj.

KOMISIONERI PUBLIK
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